
D.D. n. 142 del  24 luglio 2023        P.F. 142 

                                                                               
             Unione Europea 

                                                                                                    REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato 
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di 
Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal D.L. n. 124/2019 
(cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del 16.7.2020 
conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante “Disposizioni per 
l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea - Legge europea 
2019- 2020”; 



VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al 
D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA  la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso l’As-
sessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Ac-
quisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omogenea” (A.O.O.); 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il “Docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario Gestio-
nale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”; 

VISTA  la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato preposto 
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’ac-
quisizione di beni e servizi; 

VISTO   il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Uf-
ficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” 
al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 104 del 26/09/2022 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi  
degli artt. 60 e 95 co. 3 lett. b) bis , del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del 
“Servizio di Elisoccorso Regionale nell’ambito del S.U.E.S. 118 della Regione Siciliana, isole 
comprese”, diviso in 2 (due) Lotti cosi distinti: 

            Lotto 1 – CIG 93102884B5 – CUP G69I22000790002 per € 134.571.346,73 di cui sog     getti 
a ribasso € 105.914.240,76 oltre IVA, oneri sicurezza € 1.500.000,00 ed opzione rinnovi ed 
estensioni contrattuali € 27.157.105,97, entrambi non soggetti a ribassi; 

            Lotto 2 - CIG 931056594A - CUP G69I22000800002 per € 136.584.035,00 di cui soggetti a 
ribasso € 107.513.550,00 oltre IVA, oneri sicurezza € 1.500.000,00 ed opzioni rinnovi ed esten-
sioni contrattuali € 27.570.485,00, entrambi non soggetti a ribassi, (Numero Gara Anac 
8635338) del valore complessivo dell’appalto di € 271.155.381,73 della durata di anni 9 (nove) 
oltre ad eventuali massimo mesi 6 (sei) utili alla definizione dell'espletamento della nuova pro-
cedura di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che con successivo Decreto n. 129 del 15/11/2023 la procedura è stata sospesa 
vista la nota prot. 52823-A2 del 14/11/2022 con la quale il RUP, tenuto conto delle richieste 
di chiarimento pervenute in merito ad alcuni dei contenuti degli atti di gara nonché tenuto 
conto dei ricorsi al Tribunale Amministrativo Regionale avanzati avverso alla medesima che, 
ancorché respinti in via cautelare, inducono a ritenere necessaria una rivisitazione dei mede-
simi atti di gara al fine di ottimizzarne i contenuti per poter pervenire all’individuazione 
dell’operatore economico, con adeguati requisiti tecnici, con la migliore offerta per questa 
Amministrazione, ha chiesto di procedere alla sospensione della gara, dandone immediata 
comunicazione agli interessati tramite la piattaforma in uso alla CUC; 

VISTA   la nota CUC prot. n. 3407 del 14/06/2023 con la quale si richiede al RUP di conoscere quali 
determinazioni sono state assunte in ordine ad una eventuale prossima ripresa della proce-
dura; 

VISTO  il DDG n. 724 del 13/07/2023, a protocollo della CUC al nr.  4138 del 14/07/2023, con il 
quale il Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica decreta di annullare in 
autotutela la procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di elisoccorso regionale 
nell’ambito del SEUS 118 della Regione Siciliana, isole comprese”, indetta col D.D. n. 104 
del 26/09/2022 come sopra indicato; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 



del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria 
competenza nei casi normativamente previsti; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente 
che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo 

 

D E C R E TA  

 

Art. 1) di annullare la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 co. 3 lett. b) bis , del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del “Servizio di Elisoccorso Regionale nell’ambito del 

S.U.E.S. 118 della Regione Siciliana, isole comprese”, diviso in 2 (due) Lotti cosi distinti: 
Lotto 1 – Nuovo CIG 9456025EAC – CUP G69I22000790002 per € 134.571.346,73 di cui 

soggetti a ribasso € 105.914.240,76 oltre IVA, oneri sicurezza € 1.500.000,00 ed opzione rin-
novi ed estensioni contrattuali € 27.157.105,97, entrambi non soggetti a ribassi; 

Lotto 2 – Nuovo CIG 9456121DE5 - CUP G69I22000800002 per € 136.584.035,00 di cui 
soggetti a ribasso € 107.513.550,00 oltre IVA, oneri sicurezza € 1.500.000,00 ed opzioni 
rinnovi ed estensioni contrattuali € 27.570.485,00, entrambi non soggetti a ribassi,        
(Nuovo Numero Gara Anac 8766423). 

Art. 2) dare atto che l’avviso di annullamento della procedura della gara de qua verrà pubblicato, ai 
sensi dell’art.98, co.4, del D.Lgs.n.50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed 
ai sensi dell’art.72 del D.Lgs.n.50/2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti, avente ad oggetto ‘definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs.n.50/2016’ sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito del MIT e nell'area dedicata del sito dell’Ufficio Spe-
ciale – Centrale Unica di Committenza /Assessorato regionale dell’Economia; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 21/2014.        

                                                                                                                                                                              
                 Il Dirigente Responsabile 

                          Di Leo Giovanni 

 

 


		2023-07-24T14:41:18+0000
	GIOVANNI DI LEO




